ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 208/2021.

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA AO

GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, SR. WILSON MIRANDA LIMA, AO

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA O SR. LOUISMAR BONATES E AO

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS, CORONEL

AYRTON NORTE E CÓPIA A MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS,

SUGERINDO REFORÇOS AO POLICIAMENTO OSTENSIVO NO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O policiamento ostensivo figura como principal ato governamental em manter a ordem

pública na sociedade para a prestação da paz social. Faz-se necessário a implementação de

medidas mais efetivas no policiamento de Manacapuru/AM, posto que as viaturas além de

estarem deterioradas, encontram-se sem combustível e sem condições mínimas de combater o

crime organizado. É competência do Estado, proteger a sociedade e inclusive, a vida do

policial militar, dando condições mínimas necessárias para o exercício de suas funções.

Assim sendo, sugere-se mais policiais para o combate ostensivo, mais viaturas e mais

equipamentos para redução das ocorrências do Município. Pelo exposto, conto com o elevado

espírito público de Vossa Excelência em acatar nossa indicação ora em tela.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de maio de 2021.

________________________________________________

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

REPUBLICANOS